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ÚVOD

Anestezie pacientů při plánovaných operačních výkonech s sebou nese celou řadu

rizik a jejich prevence je v zájmu zdravotníků i klienta. Důležité je vytvoření důvěry mezi

pacientem a zdravotníky a následná spolupráce. V této bakalářské práci se zabýváme

problematikou edukace pacienta před plánovaným podáním anestezie.

V teoretické části jsou popsána obecně známá fakta týkající se anestezie a jejího

podávání, a především také způsoby edukace pacienta před vlastním výkonem.

V praktické části jsme se snažili zjistit, jakým způsobem jsou pacienti nejčastěji

edukováni a zda je toto poučení dostačující, aby zabránilo vzniku nežádoucích příhod

v souvislosti s podáním anestezie. Pokusili jsme se rovněž zjistit, zda mají pacienti zájem o

podrobnější edukaci, především v rámci režimových opatření.

9

TEORETICKÁ ČÁST

1 ANESTEZIE

Anestezií rozumíme řízeně navozenou ztrátu vědomí pacienta nebo znecitlivění určité

části jeho těla za účelem provedení bolestivého lékařského zákroku. Postup podání

anestezie se řídí klinickým stavem pacienta, plánem a délkou výkonu, nutno je zohlednit

rovněž pacientovo přání. Vždy je třeba volit takový postup, který zajistí nejvyšší míru

bezpečnosti pacienta.

Průběh anestezie se dělí na tři stádia. Prvním je úvod do anestezie, při kterém

anestetikum vstupuje do organismu a dochází k navození bezvědomí. Druhým stádiem je

udržování anestezie, kdy anesteziolog udržuje dostatečnou hloubku anestezie za kontroly

životních funkcí. Po zastavení přívodu anestetika do organismu nastává stádium vyvedení

z anestezie a probuzení pacienta. (Zemanová 2009, s. 108)

Zodpovědnost za vedení anestezie má lékař anesteziolog, úkolem anesteziologické

sestry je v rámci svých kompetencí s lékařem spolupracovat a řídit se jeho instrukcemi.

Sestra zajišťuje všechny přípravné práce k podávání anestezie, přitom dodržuje hygienické

a epidemiologické předpisy. Pečuje o nemocného spolu s lékařem v průběhu anestezie a po

ní, uplatňuje teoretické poznatky z anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče v rozsahu

potřebném pro péči sestry a řeší náročné a speciální problémy v daném úseku. (Dodatek k

osvědčení: Sestra pro intenzivní péči 2017/2018)

1.1 Historie

Anesteziologie patří mezi poměrně mladé obory, přestože snaha potlačit bolest je

známa již z dob starověku. Použití odvaru z různých bylin s omamnými či analgetickými

účinky (blín, čemeřice, bolehlav, mandragora) patřilo k běžným postupům středověkých

ranhojičů. Často využívaný byl například i alkohol. Výsledný efekt k navození anestezie

však nebyl spolehlivý a mnohdy končil i smrtí pacienta. První skutečně úspěšné podání

celkové anestezie éterem provedl 16. října 1846 student lékařské fakulty Harvardské

univerzity William Morton. Tento úspěch inspiroval mimo jiné mnicha Celestýna Opitze,

který podal první celkovou anestezii v Čechách. Stalo se tak 6. února 1848 v dnešní

nemocnici Na Františku.
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K bezpečí anestezie významně přispěl Arthur Guedel, který přesně popsal klinické

známky éterové anestezie a vytvořil první schéma hodnocení hloubky anestezie.

K největšímu rozvoji oboru došlo především po druhé světové válce, kdy dochází

k zdokonalení pomůcek pro zajištění pacienta a vývoji nových anestetik. Dnes je anestezie

jedním z předních medicínských oborů. (Málek 2016, s. 15-16)

1.2 Dělení anestezie

Jak již bylo řečeno, dle požadavku a typu výkonu využíváme anestezii celkovou

nebo místní, popřípadě kombinace obou technik. V této práci se budu zaměřovat zejména

na anestezii celkovou, které je dosahováno téměř výhradně pomocí farmak. Hovoříme tedy

o farmakoanestezii, podle použité metody je dále možné anestezii dělit na hypnoanestezii,

elektroanestezii, audioanestezii nebo videoanestezii. Farmakoanestezie samotná je také

dělena dle vstupu anestetika do organismu na inhalační, intravenózní, intramuskulární a

rektální. (Adamus 2012, s.26-27)

1.2.1 Celková anestezie

V případě celkové anestezie je navozena ztráta vědomí a jsou vyřazeny nebo silně

potlačeny všechny podněty jdoucí do CNS. Cílem je zajistit bezbolestnost operace a

zabezpečit vhodné operační podmínky (svalová relaxace, nehybnost operačního pole). Na

výsledném efektu se podílí několik zásadních složek. Ztráta vědomí (složka hypnotická)

umožní nevnímat čití včetně bolesti. K dosažení ztráty vědomí se užívají inhalační nebo

intravenózní anestetika. Analgezie je odstranění vnímání bolesti a nežádoucí reflexní

odpovědi na bolest provázené tachykardií, hypertenzí a pocením. Dosahuje se jí pomocí

silných analgetik působících celkově (opioidy) nebo pomocí lokálních anestetik. Další

složkou je svalová relaxace, které se dosahuje útlumem motorických center v mozkovém

kmeni a motorických drah v míše, a to pomocí inhalačních anestetik, benzodiazepinů nebo

pomocí periferně působících relaxancií tzv. kurarimimetik. Nutnost svalového uvolnění

závisí na typu operace, zcela nezbytná je u operací v tělesných dutinách např. u břišních a

hrudních operací. Dostatečná hloubka anestezie s vyváženým poměrem výše jmenovaných

složek anestezie vede k vegetativní stabilitě, a tím zmírnění stresové odpovědi na operační

zákrok. V praxi nejpoužívanější je tzv. doplňovaná anestezie, kdy je celkové anestezie

dosaženo kombinovaným a doplňovaným podáváním různých anestetik, analgetik,

hypnotik a kurarimimetik. (Málek 2016, s. 23)
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1.2.2 Lokální anestezie

Lokální anestezie představuje vyřazení podnětů z určité části těla působením lokálních

anestetik. Vědomí pacienta je zachováno. V případě podání anestetika na povrch sliznic

nebo kůže hovoříme o topické anestezii. Injekcí lokálního anestetika přímo k terminálním

zakončením nervů lze navodit infiltrační typ lokální anestezie. Centrální blokádu na úrovni

míchy vyvoláváme podáním lokálního anestetika buď do epidurálního nebo

subarachnoidálního prostoru. Zvláštní formou svodné anestezie je nitrožilní regionální

blokáda dle Biera. (Málek 2016, s. 23-24)

1.2.3 Kombinovaná anestezie

Další možností je také využití kombinované anestezie, tedy současné podání celkové a

lokální anestezie. Užitím některé techniky lokální anestezie, např. epidurální blokády, lze

snížit dávky celkových anestetik a dosáhnout dokonalé anestezie. (Málek 2016, s. 24)

1.3 Farmakologie v anestezii

Nejčastěji využívaná anestetika inhalační a intravenózní tvoří základní rozdělení

udávající způsob vedení anestezie. V případě inhalační anestezie jsou používány plyny a

páry těkavých kapalin, které vstupují do organismu plícemi, odtud přestupují do krve a

působí v centrálním nervovém systému. Intravenózní anestetika jsou farmaka podávána

přímo do krevního oběhu. Ostatní cesty podání (intramuskulární, rektální, perorální) jsou

možná jen u specifických typů léčiv a jsou využívány pouze v premedikaci před úvodem

do anestezie. (Málek 2016, s. 2-3)

1.3.1 Inhalační anestetika

Inhalační anestetika jsou látky ve formě plynu či páry, které vstupují do organismu

plícemi a do tkání jsou transportovány krví. Hlavním místem působení je mozek, kde

podporují inhibici neuronů nebo tlumí přenos impulzů na synapsích. Mezi základní

požadavky patří rychlý a příjemný úvod a vyvedení z anestezie, možnost rychlé změny

hloubky anestezie, dostatečná analgezie, potlačení reflexů a svalová relaxace, absence

nežádoucích a toxických účinků. Inhalační anestetikum splňující všechny tyto nároky však

neexistuje, proto se inhalační anestetika v převážné většině používají v kombinaci

s dalšími látkami.

Mezi inhalační anestetika nejčastěji užívaná v klinické praxi patří enfluran,

izofluran, sevofluran, desfluran a oxid dusný. Většina z nich se řadí mezi tzv. volatilní

neboli prchavá anestetika. Při pokojové teplotě se nachází v kapalném stavu, a aby mohla
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být vdechována plícemi, musí být nejprve převedena do plynného stavu pomocí


[…]


„Článek 5 (Obecné pravidlo):

a) Nikdo nesmí být nucen podstoupit jakýkoli zákrok, aniž by k tomu dal souhlas. Člověk

musí mít možnost svobodně dát nebo odmítnout souhlas s jakýmkoli zákrokem týkajícím se

jeho osoby.

b) Souhlas pacienta se pokládá za svobodný a poučený, pokud je dán na základě

objektivních informací poskytnutých zodpovědným profesionálním zdravotnickým

pracovníkem ohledně povahy a možných následků plánovaného zákroku, prostého

jakéhokoli nátlaku od kohokoli. Aby byl souhlas platný, musí být dotyčný informován o

podstatných skutečnostech týkajících se zamýšleného zákroku. Tyto informace musí uvádět

účel, povahu a následky zákroku, jakož i rizika s ním spojená.

c) Kromě toho musí být informace dostatečně jasné a vhodně formulované pro osobu, která

má zákrok podstoupit.

d) Souhlas může mít různé podoby. Může být výslovný nebo předpokládaný. Výslovný

souhlas může být buď ústní nebo písemný. Požadavek písemného souhlasu závisí do značné

míry na povaze zákroku.

e) Svoboda souhlasu znamená, že souhlas může být kdykoli odvolán, jakmile byl dotyčný

plně informován o následcích a jeho rozhodnutí musí být respektováno. Tato zásada však

neznamená, že je nutno vždy respektovat odvolání souhlasu pacienta, například pokud se

tak stane v průběhu operace.

f) Informace je právem pacienta, avšak musí být vyhověno případnému přání pacienta,

aby informován nebyl. Tím se však neobchází potřeba snažit se získat souhlas k zákroku,

který byl pacientovi navržen.“

PŘÍLOHA B – DOTAZNÍK

Vážená paní, vážený pane!

Jsem studentkou 3. Ročníku ZČU FZS, oboru ošetřovatelství. Dotazník, který se Vám

dostává do rukou, je součástí mé bakalářské práce na téma „ Edukace pacienta před

plánovaným podáním anestézie“. Zajímalo by mne, jak jste byl(a) s anesteziologickou péčí

spokojen(a), a proto se na Vás obracím s žádostí o vyplnění tohoto dotazníku. Dotazník

je anonymní, nedostane se do nepovolaných rukou. Vaše odpovědi mi pomohou odhalit

skryté nedostatky a přispějí ke zvýšení spokojenosti dalších pacientů.

Děkuji Vám za ochotu a spolupráci, Jiřina Stolzová

Správné odpovědi prosím označte křížkem, vyberte vždy pouze jednu odpověď.

1. Pohlaví?

žena

muž

2. Kolik je vám let?

18-29

30-49

50-64

65 a více

3. Kde jste získal/a prvotní informace o podání anestezie?

Na internetu

Od známých a příbuzných

Anestezii jsem již v minulosti podstoupil

V anesteziologické ambulanci

4. Jakou formou bylo zprostředkováno poučení před podáním anestezie?

Písemnou (informovaný souhlas s podáním anestezie)

Ústní (rozhovor s lékařem anesteziologem)

Anesteziologickou sestrou v ambulanci

5. Kdy bylo poskytnuto poučení před výkonem v celkové anestezii?

Den před operací

V den operace

Jiné: .................................................................................................................

6. Bylo/bylo by pro mne opakované poučení přínosem?

Ano

Ne, zbytečná ztráta času

Nevím

7. Měl/a jste možnost klást doplňující otázky?

Ano

Ne

8. Pokud ano, byly odpovědi lékaře dle mého názoru dostačující?

Ano

Ne

9. Bylo pro vás poučení celkově plně dostačující?

Ano, poučení bylo dostačující po všech stránkách

Ne, na poučení nebyl dostatek času

Ne, prostředí pro podání informací pro mě bylo nevyhovující

Ne, nevyhovoval mi způsob podání informací

10. Odcházel/a jste po návštěvě anesteziologické ambulance s menšími obavami

z anestezie?

Ano

Ne

Nevím

11. Z jakého důvodu trvaly vaše obavy?

Rizika a komplikace celkové anestezie

Pocitu nedostatku informací

Nedůvěry k personálu

Obavy jsem neměl(a)

Jiné: .................................................................................................................

12. Jakou formu poučení o anestezii preferujete?

Písemnou

Ústní pohovor s lékařem

Ústní pohovor se sestrou

Písemnou i ústní

Jiné: .................................................................................................................

13. Mohu říci, že průběh odpovídal poskytnutým informacím?

Ano

Ne

Nevím

14. Dodržel/a jste všechna doporučení ?

Ano, dodržel(a) jsem všechna doporučení

Ne, nedodržel(a) jsem zákaz pití tekutin

Ne, nedodržel(a) jsem zákaz konzumace potravin

Ne, nedodržel(a) jsem zákaz kouření

Jiné: .................................................................................................................

15. Z jakého důvodu jste nedodržel/a poskytnutá doporučení?

Dodržel(a) jsem všechna doporučení

Vlastní nedopatření (zapomněl/a jsem)

Nepovažoval(a) jsem to za tak důležité

Nepochopil(a) jsem dostatečně poučení

16. Přiznal/a jste nedodržení režimových opatření ošetřujícímu personálu?

Ano

Ne

Dodržel/a jsem vše

17. Z jakého důvodu jste nepřiznal/a porušení?

Dodržel(a) jsem všechna doporučení

Obava z odložení výkonu

Obava z reakce personálu

Jiné: .................................................................................................................

18. Ocenil/a byste podrobnější vysvětlení režimových opatření?

Ano

Ne

Nevím

19. Jaké změny byste uvítal/a v poučení?

Podrobnější poučení lékařem

Podrobnější poučení sestrou

Informační letáky

Nepožaduji

20. Pokud máte nějaké připomínky k tomu, jak zkvalitnit naši péči, prosím vypište zde: