Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program B5341 Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Jiřina Stolzová
Název práce Edukace pacienta před plánovaným podáním anestezie
Vedoucí práce Mgr. Stanislava Reichertová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano x ne 3. ročník ano x ne
Počet číslovaných stran 43
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 24
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 4
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 5
2 Zhodnocení teoretické části Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 92

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Téma posuzované bakalářské práce si autorka zvolila na základě své dlouholeté zkušenosti s danou problematikou. V teoretické části se věnuje nejen medicínské oblasti, ale i vhodně zařadila části z ošetrovatelské péče, komunikace a edukace pacienta. V praktické části komplexně popisuje výzkum prováděný formou dotazníkového šetření. V diskuzi porovnává svoje výsledky s odbornou literaturou i zahraniční studií. Drobné výhrady mám k formální a grafické úpravě praktické části, dále shledávám nedostatky v oblasti citační normy a postrádám vytvořený edukační leták jako výstup pro praxi. Celkově, ale předkládaná práce splňuje základní požadavky pro tento typ kvalifikačních prací a doporučuji ji k obhajobě.

Bakalářskou práci k obhajobě:

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni 11. 5. 2018

Podpis: